
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 03/08/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 243 del 03/08/2021 )

OGGETTO: CIG: ZCC32A8B9F MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO: ABBATTIMENTO ALBERI 
MORTI PERICOLOSI ED ESECUZIONE SFALCI  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Richiamati:
- il decreto legge 22 aprile 2021, n°52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19”;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato dalla Legge 120/2020;
- il decreto-legge 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Preso atto che a seguito di opportuno sopralluogo documentato con relazione prot.n.5487 in 
data 16.07.2021, sono stati rilevati i seguenti interventi da effettuare per la sicurezza e la 
tutela del verde pubblico:

- Piazza Dante: abbattimento N° 3 betulle morte con abbattimento controllato dall’alto 
verso il basso e taglio raso al suolo;

- Scuole Elementari: abbattimento N° 1 betulla morta con abbattimento controllato 
dall’alto verso il basso e taglio raso al suolo;

- Via Della Valle: abbattimento N° 1 gelso pericolante con abbattimento controllato 
dall’alto verso il basso e taglio raso al suolo;

Ritenuto altresì necessario contestualmente provvedere ad effettuare i seguenti interventi 
lungo le carreggiate stradali, non previsti dal capitolato del verde pubblico:

- N° 4 interventi di sfalcio con raccolta dell’erba fossato di Via Pio XI di cui:
 n.2 nel 2021 e n.2 nel 2022;  

- N° 4 interventi di sfalcio (il primo per ripulire i guardrail presenti) sino a fine Via 
Bonfanti ex SP 136 di cui:
 n.2 nel 2021 e n.2 nel 2022;  

Ravvisata la necessità di procedere ad effettuare i succitati interventi al fine di garantire la 
sicurezza dei luoghi in argomento;

Richiamata la propria determinazione n. N. 57 del 10/02/2021 con la quale veniva aggiudicato 
il servizio di “manutenzione del verde pubblico per il periodo 1 marzo 2021 - 31 ottobre 2023” 
a Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L, con sede in Via GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – 
CF 02448170965, la quale ha offerto un ribasso pari al 0,21% sull’importo a base di gara e 
nessuna miglioria;

Visti preventivi in atti prot.n.80/2021 e 83/2021 emessi da “Il Cedro Cooperativa Sociale a 
R.L”, che spongono un costo complessivo di € 2.550,00 oltre IVA così suddivisi:
-  € 1.450,00 oltre IVA per intervento straordinario per l’abbattimento delle succitate n.5 
piante;
- € 1.100,00 oltre IVA per interventi manutentivi aggiuntivi non previsti nel vigente capitolato 
d’appalto del verde pubblico, così ripartiti:

 € 400,00 per n.4 sfalci, del fossato di Via Pio XI compresa rimozione erba, da eseguirsi 
rispettivamente:

o  n.2 anno 2021 per €.200,00 e n.2 anno 2022 per €.200,00;
 € 700,00 per n. 4 sfalci Via Bonfanti ex SP 136 con raccolta dell’erba, da eseguirsi 

rispettivamente:
o n.2 anno 2021 per €.350,00 e n.2 anno 2022 per €.350,00;

Dato atto che il costo è congruo per la tipologia di intervento;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è già stato assegnato il seguente CIG: ZCC32A8B9F; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

     DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente 
riportate;

2. Per i motivi meglio esposti in premessa, affidare a “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, 
con sede in Via GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – CF 02448170965, gli interventi 
di messa in sicurezza mediante l’abbattimento di n.5 piante e lo sfalcio di dei 
summenzionati cigli stradali per la spesa complessiva di €.2.550,00 oltre IVA al 22%;

3. Di impegnare in favore de “Il Cedro Cooperativa Sociale a R.L”, con sede in Via 
GRAMSCI, 7 – 20871 Vimercate (MB) – CF 02448170965, la spesa complessiva di 
€3.111,00 compresa IVA nel seguente modo:

- €.1.769,00 compresa IVA al codice di bilancio 09022.02.3400, per abbattimento n.5 
piante;

- €. 1.342,00 compresa IVA, per sfalci cigli stradali, nel seguente modo:
 €. 671,00 codice di bilancio 09021.03.1800 anno 2021;
 €. 671,00 codice di bilancio 09021.03.1800 anno 2022;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno 
di competenza;

5. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è 
la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

SETTORE 3 - TECNICO  
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

